
 
 

研究課題「ヒト検体からのインフルエンザウイルス分離」 

について 
 

～「ヒト検体からのインフルエンザウイルス分離」 
（承認番号：21-8-0601, 26-42-0822）にご協力いただいた方へ～ 

 

  東京大学医科学研究所ウイルス感染部門 特任教授 

河岡 義裕 

 

東京大学医科学研究所ウイルス感染分野では、皆様にご協力をいただき、2009 年 6 月
より、「ヒト検体からのインフルエンザウイルス分離」（承認番号：21-8-0601, 26-
42-0822）の研究を行ってまいりました。お陰様で、研究が進展いたしましたので、こ
のたび、標記の「ヒト検体からのインフルエンザウイルス分離」として研究を継続する
ことになりました。 
この研究でも、これまでに「ヒト検体からのインフルエンザウイルス分離」の研究で提
供していただいた試料と情報を、引き続き使わせていただきたく存じます。 
ご自身の試料・情報が本研究に利用されることを望まない場合には、下記の問い合わせ
窓口までご連絡ください。 
 
 
【対象者】 

2009 年 6 月から 2019 年 2 月にかけて、東京大学医科学研究所で「ヒト検体からの
インフルエンザウイルス分離」（承認番号：21-8-0601, 26-42-0822）の研究に参
加し、呼吸器検体（鼻腔ぬぐい、うがい液、鼻かみ紙等）および、情報を提供され
た方。 
 

【お願いしたいこと】 
  引き続き、呼吸器検体および情報を本研究に使わせていただくこと。ご提供いただ
いた検体及び情報を匿名化した上で、共同研究機関である米国ウイスコンシン大学に送
付し、本研究に使わせていただくこと。 
 
【研究組織】 

研究代表者 
東京大学医科学研究所 ウイルス感染部門                   

特任教授 河岡 義裕  
 
【研究期間】2019 年 3 月～2024 年 3 月 
 
 
【本研究に関する問い合わせ先】 
  本研究に関する御質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ
い。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計
画書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。 

 
 
 ○研究内容に関する問い合わせの窓口 
   〒108-8639 東京都港区白金台４－６－１ 
   東京大学医科学研究所 ウイルス感染部門 担当 岩附 研子 
   電話:03-6409-2207  FAX: 03-6409-2209   
   Ｅ-mail:kenken@ims.u-tokyo.ac.jp 

 


